Ajuns în acest moment al activității compo
nistice a lui Enescu (începutul anului 1906),
cercetătorul este obligat să consemneze încheie
rea unei perioade de mare productivitate și des
chiderea alteia (de cca 9 ani) la capătul căreia
se pot adăugi listei creației compozitorului exact
3 lucrări : Ciclul de lieduri pe versuri de Clement
Marot op. 15, Cvartetul cu pian nr. 1, op. 16 și
Simfonia 2-a op. 17, dată în primă audiție în
București la 15/28 martie 1915. Dacă ținem seama
de faptul că ciclul de lieduri a fost compus ex
trem de repede (în 1908 la Paris), că de asemenea
Cvartetul cu pian pare a fi rodul muncii a 2—>3
luni, în 1909 (caracterul cvasi-ocazional e atestat
și de scurgerea a numai 8 zile între terminarea
lucrării și prima audiție), rămîne ca lucrare mare
pentru acești 9 ani ;(1906—1915) doar Simfonia
2-a.